UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº. 007 – CONSU/2015

Declara Luto Oficial no âmbito da Unimontes nos
dias 17, 18 e 19/04/2015 pelo falecimento da
professora emérita Yvonne de Oliveira Silveira.

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário – CONSU – da Universidade
Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor JOÃO DOS REIS CANELA no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes,
ad referendum, considerando:

os relevantes serviços prestados pela professora emérita
Yvonne de Oliveira Silveira  à causa do ensino superior em nossa Universidade e região,
onde se destacou por seus profundos conhecimentos e elevado desempenho, reconhecida e
respeitada por suas excepcionais qualidades morais e intelectuais e inquestionável conduta e
saber,

a grande e lamentável perda que o falecimento da Professora Yvonne Silveira
representa para a sociedade mineira, em especial à nossa comunidade acadêmica, com
quem contribuiu inclusive no processo de criação dos primeiros cursos superiores do Norte
de Minas,

RESOLVE:

Art.1º Declarar LUTO OFICIAL por 03 (três) dias,  a  contar de 17 de abril de 2015,
em decorrência do falecimento da professora emérita YVONNE DE OLIVEIRA SILVEIRA ,
ocorrido nesta data.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta

data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 17 de abril de 2015.

cÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt
Reitor e Presidente do Conselho Universitário